Buluğ çağına ermemiĢ (çocuk) ve deli kiĢilerin mallarının zekâta tabii olması

konusunda mezhepler arasında ihtilaf bulunmaktadır.

Hanefî mezhebine göre çocuk ile akli melekeleri yerinde olmayan kiĢi zekât

mükellefi değildir. Dolayısıyla onların mallarından zekât alınmaz. Bu konuda Hz.

Ali (r.a.) (ö. 40/661) ve Hz. Abdullah b. Abbas‟tan (r.a.) (ö. 68/687-88) Ģöyle bir

rivayet bulunmaktadır: “Çocuğun malına kendisine namaz farz olana kadar zekât

yoktur.”
44

Bu sebeple çocuk ergenlik çağı olan namazın farz olma vakti gelmeden

zekât mükellefi olmamaktadır. Hanefî mezhebine göre zekât, kiĢinin mülkiyetine

bağlı bir yükümlülüktür.

Peygamber (s.a.s.) tarafından iki hadis rivayet edilmiĢtir:

“Kim mal sahibi bir yetime veli olursa onun malı ile ticaret yapsın ve onu

(mal) sadakanın tüketmesine terk etmesin.”
49

“Zekâtın yetimlerin mallarını

tüketmesine müsade etmeyin”
50

Tabiîn fakihlerinden olan Saîd b. Müseyyeb‟den (ö. 94/713) gelen bir

rivayete göre Hz. Ömer‟in de (r.a.) bu hadis manasında bir sözü bulunmaktadır.
51

Fakat rivayet edilen bu iki hadisin de senedlerinde kopukluk bulunmasından dolayı

hadis uzmanları tarafından tenkit edilmiĢlerdir.
52

Yine tabiînden Ebû Amr eĢ-ġa„bî‟den (ö. 104/722) gelen bir rivayete göre

Hz. Ömer (r.a.) “Eğer bunu (ticaret yapmayıp) bırakırsak zekât onu tüketir”

demiĢtir.
53

Abdullah b. Mes‟ûd‟dan (r.a.) (ö. 32/652-53) bu konuyla ilgili olarak Ģu sözü

rivayet edilmiĢtir: “Veli yetimin malına tahakkuk eden zekât borçlarını tespit eder,

çocuk buluğ‟a erince ona bu borçlarını haber verir.”
54

1.1.1.3. Hür Olmak

Zekât ibadetiyle mükellef olmanın Ģartlarından birisi kiĢinin hür olmasıdır.

mülkler bu sebeple zekâta tabiî olmazlar. Bu bağlamda Hanefî fakihlerinden Ġmam

Serahsî (ö. 483/1090), tam mülkiyetin ancak o malı kabzetmekle gerçekleĢeceğini

söylemektedir. Mesela bir Ģeyi satın almak veya kadının mehrini teslim alması

buna örnektir. Bir malın tasarruf yetkisine sahip olmak mülkiyeti ifade etmektedir.

Fakat tam mülkiyetin gerçekleĢmiĢ olabilmesi için kabzedilmesi de gerekmekte ve

ancak bu Ģekilde zekâta konu olmaktadır.
64

Fakat Hanefî fakihlerinden Ġmam

Züfer‟e (ö. 158/775) göre malın tam mülkiyet Ģartının yerine gelebilmesi için

kiĢinin elinde bulunması Ģart olmayıp sadece tasarruf yetkisinin bulunması

yeterlidir.
65

Hanefî fakihlere göre vakıf malları “mâlü‟d-dımâr”
66

kapsamına girmektedir.

Bu tür mallar tam mülkiyet Ģartını taĢımadığından dolayı zekâta tabiî değildir.

Nisap, dinen zengin sayılmanın asgari miktarı olarak tanımlanmaktadır.

Nisabın sınırı Hz. Peygamber (s.a.s.) tarafından belirtilmiĢtir. Bu nedenle fukaha,

toprak ürünleri hariç zekâtın farz olduğu her malda nisap miktarına ulaĢması

konusunda ittifak halindedir.
76

Ebû Saîd el-Hudrî (ö. 74/693-94) kanalıyla rivayet

edilen hadise göre Hz. Peygamber (s.a.s.) Ģöyle buyurmuĢlardır: “Beş veskten
77

daha az miktarda olan mahsul için zekât yoktur. En küçüğü üç yaşında olan beş

deveden azı için zekât yoktur. Beş ukiyyeden
78

daha az miktarda gümüş için zekât

yoktur.”
79

Hanîfe‟ye

(ö. 150/767) göre bazı Ģartlarla zekâta tabidir. Eğer erkekse saime

olması Ģartıyla zekâta tabidir. Eğer diĢiyse doğurduğu ve neslin devamını sağladığı

için saime olması fark etmeksizin zekâta tabidir.
87

Zirai ürünlerin zekâtı için Ebû Hanîfe‟ye göre nisap Ģartı aranmaz. ġâfiî

mezhebine göre ise zirai ürünler nisaba tabidir. Mâlikî, Hanbelî mezhebleri, Ġmam

Muhammed ve Ġmam Ebû Yusuf (ö. 182/798) da ġâfiî mezhebiyle aynı

görüĢtedir.
88

1.1.2.3. YıllanmıĢ Olması (Havelânü’l-Havl)

Zekâtın gerekli olmasının Ģartlarından biri de zekâta konu olan malların

üzerinden bir kamerî senenin geçmesidir. Hz. Peygamber (s.a.s.) “Üzerinden bir

yıl geçmeyen mal için zekât yoktur.”
89

buyurmuĢlardır.

ödenir, ardından o yılın zekâtı ödenir.
133

Allah‟a ait olan zekât borcu veya zekât farz olduktan sonra malın telef olup

nisap miktarı altına düĢmesi sonucu ortaya çıkan zekât borcunun nisapa etkisi

farklı Ģekillerde açıklanır. Ġmam Ebû Hanîfe ve Ġmam Muhammed ġeybani‟ye (ö.

189/805) göre zâhirî veya batınî her iki tür borç, zekâta tabi malın nisapını

düĢürür. Yani bu borçlar nisap hesabında dikkate alınmaz, matrahtan düĢer. Ġmam

Züfer‟e (ö. 158/775) göre ise her iki borç çeĢidi de nisap miktarını düĢürmez. Yani

bu borçlar nisap hesabında dikkate alınır, matrahtan düĢmez. Ġmam Ebû Yusuf‟a

(ö. 182/798) göre ilk tür borç nisap matrahtan düĢülürken, ikinci borç türünün

nisaba herhangi bir etkisi olmaz.
134

1.2.1.1. Bâtınî Mallar Açısından

Bâtınî mallar, ticaret malları ve paralar gibi görünmeyen göz önünde

olmayan, tespiti mümkün olmayan mallardır.
135

Bâtınî malların zekât yükümlülüğü

üzerindeki etkisi, Ġslam hukukçuları arasında tartıĢılan bir konudur. Ġslam

hukukunda, zengin Müslümanların belirli bir miktar mala sahip olmaları

durumunda zekât vermeleri gerekmektedir. Ancak borçlar konusunda bâtınî

malların zekâtın vücubuna engel teĢkil edip etmediği konusunda farklı görüĢler

bulunmaktadır.

Birinci görüĢe göre Süleyman b. Yesâr (ö. 107/725), Hasan-ı Basrî (ö.

110/728), Atâ b. Ebû Rebâh (ö. 114/732), Nehai (ö. 96/714), Leys b. Sa‟d (ö.

175/791), Süfyân es-Sevrî (ö. 161/778) ve Ebû Sevr (ö. 240/854) gibi önemli Ġslam

hukukçuları, bâtınî malların zekatında borçların zekâtın vücubuna engel teĢkil

edeceğini düĢünürler.
136

Ayrıca Ebû Hanîfe, Ebû Yusuf ve imam Muhammed‟in

de bu görüĢte oldukları rivayet edilir.
137

ġâfiî mezhebindeki bazı fakihler de bu

görüĢtedir.
138

Bu durumda batınî mallarda borç nisaptan hesaplanır ve matrahtan

düĢülür.
139

Ġkinci görüĢe göre ise Rebîa b. Ebi Abdurrahman, (ö. 136/753), Hammâd b.

Ebû Süleyman, (ö. 120/738) Abdurrahman b. Ebi Leylâ (ö. 83/702) ve Ġmam

ġâfiî‟nin Kavl-i cedidine göre borç, bâtınî mallarda zekâtın vücubuna engel teĢkil

etmez.
140

Böylece borç hesaplamasında zekâta etkisi olmaz ve nisabdan herhangi

bir pay düĢülmez.
141

Örneklendirme yapmak gerekirse, Ģöyle bir durumu ele alalım: Ahmet‟in

sahip olduğu altın miktarı 100 gramdır.

fakih (Malikî, ġâfiî ve Hanbelî mezhebinde güçlü bir rivayette) borç bu tür

mallarda zekâtın vücubuna mâni olmadığını kabul ederler. Ahmed b. Hanbel‟in (ö.

241/855) söylediği gibi zekât memuru tahsil için geldiğinde sığır, inek veya koyun

tespiti halinde sahibine borcunun olup olmadığını sormaz. Direkt mal sayımı yapıp

zekâtı tahsil eder.
146

Hanbelî mezhebindeki bir görüĢe göre ziraat ve meyve bahçesi için

harcamak üzere alınan borç zekâtın vücubuna engel olur. Buna delil olarak da

Abdullah b. Ömer‟in (ö. 73/693) (r.a.) Ģu sözü rivayet edilir. “Ailesine ve meyve

bahçesine harcamak üzere borçlandığı miktarı çıkardıktan sonra geriye kalanın

zekâtını öder.”
147

Hanbelî mezhebindeki baĢka bir rivayete göre malın zâhirî veya batınî

olması fark etmeksizin borç, zekâtın vücubuna engeldir. Hanbelî mezhebine göre

Fakat sene içinde borcun oluĢması durumunda zekâtın

vücubiyetine tesiri konusunda Hanefî fakihleri farklı görüĢler serdetmiĢlerdir.
157

Ġmam Ebû Yusuf‟a (ö. 182/798) göre yıl içinde zimmete geçen bir borç,

ödenmediği veya ibra edilmediği sürece zekâtın farz olmasını engellemez. Yani

borçlu kiĢi borcunu ödemediği sürece bu borç zekâtın hesabına dahil edilmez.

Ancak Ġmam Muhammed (ö. 189/805) ve Ġmam Züfer‟e (ö. 158/775) göre durum

farklıdır. Onlara göre yıl içinde zimmete geçen bir borç, zekâtın farz olmasını

önler. Yani borçlu kiĢi borcunu ödese bile bu borç zekâtın hesabını etkiler.
158

Bu farklı görüĢlerde ortak nokta borcun ödenmemesi durumunda zekât

hesabının nasıl etkileneceğidir. Ebû Yusuf‟a (ö. 182/798) göre borcun ödenmemesi

veya ibra edilmemesi zekât hesabını etkilemezken, Ġmam Muhammed‟e (ö.

189/805) göre ödenmemiĢ bir borç nedeniyle zekâtın ödenmesi için bir yıl geçmesi

gerekmektedir. Ġmam Züfer (ö. 158/775) ise borç nedeniyle malın temel ihtiyaç

fazlası olarak kabul edilmeyeceğini söyler.
159

1.2.2.2. Nisabı Kapsayan veya AĢan Borç

Borç, nisap miktarını kapsayan veya onu eksilten ve nisap miktarından baĢka

harcayacak bir Ģey bulamayan kiĢiyi zekâttan alıkoyar. Cumhur-ı fukahaya

bir kiĢi, zekât hesabı yaparken sahip olduğu malların toplam değeri olan

matrahtan, herhangi bir miktar düĢmez.

Rebîa b. Ebi Abdurrahman (ö. 136/753), Hammâd b. Ebi Süleyman (ö.

120/738) ve Ġmam ġâfiî‟nin (ö. 204/820) kavl-i cedidine göre borç zekâtın

vücubuna mâni değildir. Çünkü bir Müslüman hür olursa ve nisap miktarı kadar

malı elinde bulundurursa, üzerinden bir kamerî yılın geçmesi halinde mutlak bir

Ģekilde zekât yükümlülüğü doğar.
168

Buna göre bir kiĢi nisap miktarı mala sahipse

Fakat söz

konusu mal bilfiil alacaklının elinde olmadığı için bir nevi tam mülkiyet

oluĢmamıĢ gibi değerlendirilir. Dolayısıyla fukahanın alacakların zekâtı

konusunda farklı görüĢleri bulunmaktadır. Buna göre Abdullah b. Ömer, (r.a.) Hz.

AiĢe (r.anhâ) ve Ġkrime el-Berberî (ö. 105/723) alacağın zekâta tabi olmadığını

düĢünürler. Zira onlara göre alacaklar, asli ihtiyaçlar gibi arttırıcı nitelikte olmayan

mallar kategorisindedir. Dolayısıyla zekâta tabimal olarak değerlendirilemezler.

Ömer (r.a.), Câbir b. Abdullah (r.a.); tâbiînden Câbir b. Zeyd

(r.a.), Mücâhid (r.a.), Ġbrâhim en-Nehaî (r.a.) ve Meymûn b. Mihrân (r.a.) tahsil

edilmese de bu nevi alacağın zekâtının mükellef tarafından her yıl verilmesi

gerektiği görüĢündedirler.
178

Bu aynı zamanda Süfyân es-Sevrî (ö. 161/778) (r.a.),

Ġshak (Ġbn Râhûye) (ö. 238/853) (r.a.) ve Ebû Ubeyd‟in (ö. 224/838) (r.a.)

görüĢüdür.
179

ġâfiî mezhebindeki kuvvetli olan görüĢe göre ise ödeme umudunun

bulunduğu borçların zekâtının her senenin sonunda sanki o mal elindeymiĢ gibi

hesaplanıp verilmesi gerekmektedir. Çünkü hali hazırda alacaklının bu borcu tahsil

etmeye ve onunla tasarrufta bulunmaya gücü yeter. Bu görüĢ aynı zamanda

Hammâd b. Ebû Süleyman‟a (ö. 120/738) (r.a) aittir.
180

1.2.4.2. Ödeme Umudu Olmayan Alacak

Ödeme umudu olmayan alacak, kiĢinin borcunun bulunup bunu inkâr etmesi,

ödeme durumunun olmaması veya belirsiz bir süre ertelemesi durumlarıdır.

Sahabeden Hz. Ali (r.a.) ve Abdullah b. Abbas‟a (r.a.) göre mükellef bu nevi

konuda mezheblerin farklı görüĢleri bulunmaktadır.
182

Hanefî mezhebine göre ödeme umudu olmayan borçlarda alacaklı zekât

vermekle yükümlü değildir. Çünkü kiĢi bu durumda söz konusu maldan

yararlanamaz. Bu da mülkiyetine alamayacağı anlamına gelmektedir.
183

Bu aynı

zamanda Katâde, Ġshak (Ġbn Râhûye) (ö. 238/853) ve ġâfiî mezhebinde çok güçlü

olmayan bir görüĢtür.
184

ġâfiî mezhebindeki güçlü görüĢe göre ödeme umudu olmayan borçlarda kiĢi

borcu kabzetmediği sürece onun zekâtını vermekle mükellef değildir. Fakat borcu

tahsil etmesi durumunda geçmiĢ olan senelerin zekâtını vermelidir.
185

Buna delil

olarak Hz. Ali‟nin (r.a.) “Eğer dürüstse geçmiş borçlarını alınca zekâtını öder.”

Sözü delil gösterilmiĢtir. Ahmed b. Hanbel‟den (ö. 241/855) gelen bir rivayet de

bu Ģekildedir.
186

Ayrıca ġâfiî mezhebine göre borç verilen hayvanların zekâtı

hesaplanmaz. Çünkü hayvanlar için zekâtın Ģartlarından biri de otlatılmıĢ

olmasıdır. Borç verilmesi durumunda da bu sıfatı taĢımadığından dolayı zekâtı

verilmez.
187

Bu durumda sahabe topluluğunun sessiz kalması ve Hz.

Ebû Bekir‟in (r.a.) Hz. Ömer‟i (r.a.) tasdiklemesiyle, olay hakkında icma‟

oluĢmuĢtur.
236

Hz. Peygamber (s.a.s.) Ġslam‟ın yayılması ve kabul edilmesi için her türlü

çabayı göstermiĢtir. Ġmanı henüz tam anlamıyla kalplerine yerleĢmemiĢ olan Ebû

Süfyân (ö. 31/651-52) (r.a.), Safvan b. Ümeyye (ö. 41/661) (r.a.), Uyeyne b. Hısn (ö.

30/650) (r.a.), Akra„ b. Hâbis (ö. 33/653-54) (r.a.), Abbas b. Mirdâs (r.a.) ve Alkame

b. Ulâse (ö. 20/641) (r.a.) gibi sahabeleri Ġslam‟a yaklaĢtırmak istemiĢtir. Bu sebeple

onlara yüzer deve vermek suretiyle kalplerini Ġslam‟a ısındırmak istemiĢtir.
237

Safvan b. Ümeyye (r.a.) konuyu anlatırken kendisinin Hz. Peygamber‟e karĢı

önceden bir husumeti olduğunu ifade etmiĢtir. Ancak Huneyn savaĢı gününde Hz.